
By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £1.04 in 
printing costs

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694
Gofynnwch am / Ask for:  Michael Pitman

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Wednesday, 15 May 2019

Dear Councillor, 

LICENSING COMMITTEE

A  meeting of the Licensing Committee will be held in the Council Chamber, Civic Offices Angel 
Street Bridgend CF31 4WB on Tuesday, 21 May 2019 at 09:30.

AGENDA

1. Apologies for Absence  
To receive apologies for absence from Members.   

2. Declarations of Interest  
To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers in 
accordance with the provisions of the Members Code of Conduct adopted by Council from 1 
September 2008.

3. Appointment of Licensing Sub - Committee(S) and Delegations to Officers 3 - 4

4. Revised Guidance on Determining the Suitability of Applicants and Licensees 
in the Hackney and Private Hire Trades 

5 - 52

5. Urgent Items  
To consider any other item(s) of business in respect of which notice has been given in 
accordance with Rule 4 of the Council Procedure Rules and which the person presiding at 
the meeting is of the opinion should by reason of special circumstances be transacted at the 
meeting as a matter of urgency.

Yours faithfully
K Watson
Head of Legal and Regulatory Services 

Councillors: Councillors Councillors
PA Davies
DRW Lewis
JE Lewis
DG Owen
RM James

RJ Collins
B Jones
G Thomas
AA Pucella
JE Williams

MJ Kearn
A Hussain
TH Beedle
JR McCarthy

Public Document Pack





BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL

REPORT TO LICENSING COMMITTEE 

21 MAY 2019

REPORT OF THE HEAD OF LEGAL AND REGULATOR

Minutes of the meeting


PWYLLGOR TRWYDDEDU - DYDD MAWRTH, 21 MAI 2019

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR TRWYDDEDU A GYNHALIWYD YN SIAMBR Y 
CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PENYBONT AR OGWR CF31 4WB 
DYDD MAWRTH, 21 MAI 2019, AM 09:30

Presennol

Y Cynghorydd DRW Lewis – Cadeirydd 

PA Davies RM James B Jones G Thomas
AA Pucella JE Williams MJ Kearn A Hussain
TH Beedle

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

JE Lewis a/ac JR McCarthy

Swyddogion:

Andrea Lee Uwch Cyfreithiwr
Yvonne Witchell Rheolydd Tîm Trwyddedu
Daniel Cook Swyddog Polisi Trwyddedu
Michael Pitman Prentys Busnes Gweinyddol Gwasanaethau Democrataidd

28. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cyng. J McCarthy, Cyng. J Lewis

29. DATGANIADAU O FUDDIANT

Dim

30. PENODI IS-BWYLLGORAU TRWYDDEDU A DIRPRWYO I SWYDDOGION

Cyflwynodd Rheolwr y Tîm Trwyddedu adroddiad a oedd yn cynnig aelodaeth o'r Is-
bwyllgorau Trwyddedu yn dilyn Cyfarfod Blynyddol y Cyngor, 2019.

Eglurodd fod y cynigion yn ofynnol ar gyfer cyflawni swyddogaethau'r awdurdod mewn 
perthynas â cheisiadau trwyddedu cyffredinol, y mae'r rhan fwyaf ohonynt yn ymwneud 
â thrwyddedu tacsis. Gellir dod o hyd i'r ystod o swyddogaethau o fewn Cyfansoddiad y 
Cyngor yn rhan 3.

Eglurodd y derbyniwyd adroddiad yng Nghyfarfod Blynyddol y Cyngor ar 15 Mai, a oedd 
yn nodi aelodaeth o Bwyllgor Deddf Trwyddedu 2003 a'r Pwyllgor Trwyddedu.

Cynigodd Rheolwr y Tîm Trwyddedu, felly fod y Pwyllgor yn parhau â'r trefniadau 
presennol ac yn cymeradwyo ffurfio'r ddau banel yn eistedd ar sail rota. 

Dywedodd Rheolwr y Tîm Trwyddedu wrth Aelodau am ymholiad diweddar gan Aelod 
ynghylch cydbwysedd gwleidyddol yr Is-bwyllgorau ond eglurodd nad oedd hynny'n 
ofynnol i Is-bwyllgorau gan fod y prif Bwyllgor eisoes yn cydymffurfio â'r cydbwysedd 
gwleidyddol gofynnol. 

PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor:

(1) Yn cymeradwyo ffurfio'r Is-bwyllgorau fel a ganlyn;



PWYLLGOR TRWYDDEDU - DYDD MAWRTH, 21 MAI 2019

2

Is-bwyllgor (A)
• Cyng. D Lewis (Cadeirydd)
• Cyng. T Beedle
• Cyng. R Collins
• Cyng. M Kearn
• Cyng. D Owen
• Cyng. A Pucella 
• Cyng. J Williams

Is-bwyllgor (B)
• Cyng. PA Davies (Is-gadeirydd)
• Cyng. RM James
• Cyng. B Jones
• Cyng. JE Lewis
• Cyng. J McCarthy
• Cyng. G Thomas
• Cyng. A Hussain

(2) Yn parhau â'r trefniadau presennol o ddau banel yn eistedd ar sail rota.

Pe bai'r Cadeirydd neu'r Is-gadeirydd yn methu â mynychu eu cyfarfodydd Is-bwyllgor 
priodol, byddai Cadeirydd yn cael ei ethol gan y rhai hynny sy'n bresennol.

31. CANLLAWIAU DIWYGIEDIG AR BENDERFYNU AR ADDASRWYDD YMGEISWYR A 
DEILIAID TRWYDDEDAU YN Y MASNACHAU HACNI A HURIO PREIFAT

Cyflwynodd y Swyddog Polisi Trwyddedu adroddiad a oedd yn darparu manylion ynglŷn 
â chanllawiau a gyhoeddwyd gan y sefydliad trwyddedu ar benderfynu ar addasrwydd 
ymgeiswyr a deiliaid trwyddedau yn y masnachau hacni a hurio preifat, a gofynnodd am 
gymeradwyaeth i roi'r canllawiau ar waith.

Nododd fod y Sefydliad Trwyddedu, ym mis Ebrill 2018, wedi cyhoeddi dogfen yn dwyn 
y teitl 'Canllawiau Diwygiedig ar Benderfynu ar Addasrwydd Ymgeiswyr a Deiliaid 
Trwyddedau yn y Masnachau Hacni a Hurio Preifat' ("Y Canllawiau") a oedd ynghlwm â'r 
adroddiad fel Atodiad A. 

Eglurodd fod ymgynghori eang ledled y wlad ar gynnwys y canllawiau gyda rhanddeiliaid 
gan gynnwys Cynghorwyr, Swyddogion Trwyddedu, Cyfreithwyr, y Masnachau Hacni a 
Hurio Preifat, Academïau, y Gwasanaeth Prawf a'r Heddlu. 

Eglurodd y Swyddog Polisi Trwyddedu y bydd y polisi hwn yn cael ei ddefnyddio ynghyd 
â'r Gwasanaethau Rheoleiddiol a Rennir ac mai Pen-y-bont ar Ogwr fyddai'r Awdurdod 
lleol cyntaf i wneud hynny. 

Gwnaeth y Swyddog Polisi Trwyddedu gyfeirio Aelodau at argymhelliad 9.1 o'r 
adroddiad a chroesawodd unrhyw gwestiynau. 

Gofynnodd Aelod a oedd yna unrhyw newid ynglŷn â'r ffordd y mae'r Swyddogion 
Trwyddedu yn dod i wybod am euogfarnau.

Eglurodd y Swyddog Cyfreithiol na fyddai yna unrhyw newid ac y byddai'r Gwasanaeth 
Datgelu a Gwahardd a'r gwiriad Trwyddedau drwy'r DVLA yn cael eu defnyddio fel y 
dulliau safonol. 

PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor Trwyddedu yn tynnu'r polisi cyfredol yn ôl a oedd 
yn ymwneud â pherthnasedd euogfarnau a thrwyddedu cyn-



PWYLLGOR TRWYDDEDU - DYDD MAWRTH, 21 MAI 2019

3

droseddwyr, ac yn defnyddio'r canllawiau newydd AR benderfynu 
ar addasrwydd ymgeiswyr a deiliaid trwyddedau yn y masnachau 
hacni a hurio preifat sydd ynghlwm fel Atodiad B ar gyfer 
ceisiadau trwyddedu a dderbynnir ar ôl y cyfarfod hwn (nid ar ôl 3 
Mehefin 2019 fel y nodwyd yn yr adroddiad)

32. EITEMAU BRYS

Dim

Daeth y cyfarfod i ben am 09:50


